
UNIWERSYTET KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO 
W WARSZAWIE 

WYDZIAŁ NAUK HUMANISTYCZNYCH UKSW 
RADA DYSCYPLINY NAUKOWEJ LITERATUROZNAWSTWO 

 

 
Uchwała nr 83/2020  

z 19 października 2020 roku 

Rady Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 

w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego 

dr Marii Rowińskiej-Szczepaniak 

 
Na podstawie § 36 ust. 1 pkt 3 Statutu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

w Warszawie z 27 czerwca 2019 r.; art. 179 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy 

wprowadzające ustawę – prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. poz. 1669); art. 

18a ust. 11 i art. 19 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule 

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. Nr 65, poz. 595 ze zm.); 

§ 16 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. 

w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie 

doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu 

profesora (Dz.U. 2018 poz. 261) oraz § 1 ust. 5 Rozporządzenia Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego z dnia 21 maja 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia 

funkcjonowania niektórych podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w związku 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz.U. z 2020 r., poz. 

911), a także § 3 ust. 2 Zarządzenia nr 39/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 29 maja 2020 r. w sprawie zasad 

funkcjonowania Uniwersytetu w związku z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się 

wirusa COVID-19 (wraz z Zarządzeniem nr 58/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 10 września 2020 r. zmieniającym 

Zarządzenie Nr 39/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie w sprawie zasad funkcjonowania Uniwersytetu w związku z 

przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19), jak również z art. 67 ust. 

pkt 1 Ustawy z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów 

bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o 

uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem 

COVID-19 (Dz.U. z 2020 r., poz. 1086), Rada Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 

na posiedzeniu online, uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1 

Pani Doktor Marii Rowińskiej-Szczepaniak nadaje się stopień doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie naukowej literaturoznawstwo. 

 

 



UZASADNIENIE 

Po zapoznaniu się z osiągnięciami naukowymi, dydaktycznymi i organizacyjnymi dr Marii 

Rowińskiej-Szczepaniak Komisja habilitacyjna stwierdziła jednomyślnie, że spełniają one 

wszystkie wymogi stawiane na mocy Ustawy kandydatom do stopnia doktora habilitowanego. 

Maria Rowińska-Szczepaniak jest badaczką literatury okresu wczesnonowożytnego. W 

centrum jej studiów sytuuje się przełom XVI-XVII wieku   ̶  okres powstawania nowej formacji 

kulturowej. Zmiany zachodzące na szerokim obszarze życia politycznego, społecznego, 

intelektualnego, artystycznego, a szczególnie religijnego śledzi Habilitantka w dziełach 

dominikanina Fabiana Birkowskiego (1566-1636), dotychczas zaniedbywanych badawczo mimo 

wybitnej wartości literackiej oraz doniosłej roli kulturotwórczej: adaptacji dziedzictwa humanizmu 

chrześcijańskiego do wymogów reformy potrydenckiej i kształtowania w tym duchu mentalności 

zbiorowej.  

Wieloletnie prace nad twórczością Birkowskiego, a zarazem nad utrwalonymi w niej 

zjawiskami kulturowymi, przyniosły plon zawarty w osiemnastu publikacjach składających się na 

zbiór „Discite parabolam”. Postawa parenetyczna Fabiana Birkowskiego. Osiągnięcie to, 

stanowiące podstawę wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego, jest równoważne 

monografii, spełniając wymogi jednotematyczności, spójności i pogłębionego, oryginalnego 

ujęcia zagadnienia.  

Badaczka piśmiennictwa staropolskiego organizuje i bierze udział w wydarzeniach, których 

celem jest aktualizacja tradycji kulturowej. Z pełnym zaangażowaniem pracuje na rzecz 

macierzystej Uczelni jako dydaktyk zatrudniany na różnych wydziałach Uniwersytetu 

Opolskiego, autorka nowych koncepcji programowych, wieloletnia wicedyrektorka Instytutu i 

kierownik Zakładu, uczestniczka gremiów międzywydziałowych.  

Również inne wątki badawcze świadczą o aksjologicznych preferencjach Autorki. Monografia 

podoktorska Hieronima Morsztyna doświadczenie wartości (1992), rozprawy o sztuce dobrej 

śmierci, o Janie Kochanowskim, Mikołaju Sępie Szarzyńskim, Danielu Naborowskim, Kasprze 

Miaskowskim i Wacławie Potockim przedstawiają wartości konstytuujące kulturę Pierwszej 

Rzeczypospolitej, a szkice o angielskiej poezji metafizycznej i obrazach Rzymu w literaturze 

polskiej nadają tym rozważaniom tło porównawcze.  

Zdaniem Komisji, osiągnięcia badawcze, dydaktyczne i organizacyjne dr Marii Rowińskiej-

Szczepaniak zasługują na wysoką ocenę. W ich świetle jawią się cechy osobowe badaczki: 

rzetelne i konsekwentne studia, odpowiedzialność za podjęte zobowiązania, służba 

Uniwersytetowi, imperatyw krzewienia wiedzy o tradycji narodowej i stanowiących ją 

wartościach. 

 

Uchwałę podjęto w głosowaniu tajnym: na 16 członków Rady Dyscypliny 
uprawnionych do głosowania, obecnych na posiedzeniu było 15 osób; „za” 12 głosów, 
„przeciw” – 2 głosów, „wstrzymało się” – 1. 

 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

Przewodnicząca Rady Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 
dr hab. Wiesława Tomaszewska, prof. ucz. 

 
 
 
 
 
Warszawa, 19 października 2020 roku 


